[image: image1.png]

 «ЮКАМЕНСК ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЮКАМЕНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      “ _24__“ _апреля_  2015 г.                                                                                            №__236___
с. Юкаменское

О  ежегодном районном конкурсе на лучшую

организацию работы по охране труда

         Во исполнение пункта 1 Плана мероприятий подпрограммы «Безопасный труд» муниципальной целевой программы «Муниципальное управление на 2015-2020 годы», утвержденного постановлением Администрации муниципального образования  «Юкаменский район»   от 14 октября 2014  года   N 603, Администрация муниципального образования «Юкаменский район»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

     1. Объявить ежегодный районный конкурс на лучшую организацию работы по охране труда в  организациях и учреждениях района.
     2. Утвердить прилагаемое Положение о ежегодном районном конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда (приложение 1).

     3. Утвердить состав районного организационного комитета по проведению ежегодного конкурса и подведению его итогов (приложение 2).

     4. Специалисту-эксперту инженеру по охране труда  Бузанакову Н.Н.:

- довести Положение о ежегодном районном конкурсе на лучшую организацию работы по охране труда в организациях и учреждениях муниципального образования «Юкаменский район» до организаций  и учреждений района;

-  организовывать и проводить Конкурс в соответствии с утвержденным Положением;

-  оказывать организационную и методическую помощь заинтересованным   организациям по вопросам участия в Конкурсе.

     5. Расходы на проведение Конкурса на лучшую организацию работы по охране труда проводить  в соответствии с муниципальной программой «Муниципальное управление муниципального образования «Юкаменский район» на 2015-2020 годы и подпрограммой «Безопасный труд» на 2015-2020 годы по разделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики».
      6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на и.о. первого заместителя главы администрации района  Бельтюкова К.Н.
Глава Администрации

муниципального образования

«Юкаменский район»                                                            И.А. Ипатова
                                                                                                        Приложение 1

 к постановлению  Администрации
муниципального образования

 «Юкаменский район»

                                                                                        от _24_    апреля 2015 года   № _236_

П О Л О Ж Е Н И Е

о ежегодном районном конкурсе на лучшую организацию работы

по охране труда в организациях и учреждениях муниципального образования

 «Юкаменский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок и условия проведения ежегодного  районного конкурса на лучшую организацию работы по охране труда в  организациях и учреждениях района  (далее – конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях активизации деятельности организаций и учреждений района в области охраны труда, совершенствования работы по охране труда на всех уровнях муниципальной системы управления охраны труда в муниципальном образовании  «Юкаменский район», привлечения внимания к проблемам обеспечения безопасности труда работников организаций и учреждений  района.

1.3. Конкурс проводится среди  организаций и учреждений района.

2. Задачи конкурса

2.1. Предупреждение и снижение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях и учреждениях района.

2.2. Снижение количества работающих в неблагоприятных условиях труда.

2.3. Выполнение работодателями в полном объеме своих обязанностей в области охраны труда в соответствии с законодательством.

2.4. Повышение активности работодателей по проведению аттестации рабочих мест по условиям труда.

2.5. Повышение культуры безопасности труда в каждой организации, на каждом рабочем месте.

2.6. Изучение и распространение передового опыта работы в области охраны труда.

2.7. Привлечение дополнительного внимания к охране труда работников, работодателей, общественных организаций, государственных и муниципальных органов.

2.8. Повышение эффективности функционирования системы муниципального управления охраной труда.

3. Организация и проведение конкурса

3.1. Период проведения конкурса с 01 января по 31 декабря ежегодно с оценкой показателей за весь отчетный период.

3.2. Организатор конкурса размещает объявление о конкурсе в средствах массовой информации.

3.3. Руководители организаций и учреждений в рамках конкурса могут организовать конкурс по охране труда в организации с награждением победителей за счет собственных средств.

3.4. По окончании  конкурсного периода, в срок до 1 февраля следующего за конкурсным периодом года, организации – участники конкурса представляют отчетные материалы. Подсчет баллов в перечне показателей состояния условий и охраны труда производится организацией и муниципальным образованием с помощью таблиц для подсчета баллов.

3.5. Организатор конкурса производит проверку правильности заполнения перечня показателей состояния условий и охраны труда и оценивает достоверность подсчета баллов по каждой организации  с помощью таблиц для подсчета баллов.
За достоверность представленных организацией сведений ответственность несет её руководитель.

4. Условия участия в конкурсе

4.1. Обязательными условиями участия организаций и учреждений в конкурсе являются:

наличие нормативного правового акта по обеспечению системного подхода к управлению охраной труда;

отсутствие несчастных случаев на производстве со смертельным и тяжелым исходами;

регистрация в фонде социального страхования в качестве страхователя по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

отсутствие установленной страхователю надбавки к страховому тарифу на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

наличие документов, подтверждающих проведение обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда руководителя (работодателя) организации.

4.2. В конкурсе могут принимать участие организации и учреждения всех организационно-правовых форм и форм собственности.

5. Подведение итогов конкурса

5.1.  На основании представленной отчетной документации и предварительных итогов, подготовленных к рассмотрению организатором конкурса, оргкомитет подводит окончательные итоги конкурса в срок до 20 апреля следующего за конкурсным периодом года.

5.2. Для установления соответствия отчетных материалов и показателей по охране труда конкурсным условиям организовываются проверки претендентов на призовые места в конкурсе - организаций и учреждений.

5.3. Заседание оргкомитета считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей его членов. Решение принимается открытым голосованием по каждому претенденту на призовое место  простым большинством голосов. При равном количестве голосов «за» и «против» голос председателя оргкомитета считается решающим.

5.4. Заседание оргкомитета оформляется протоколом. На основании решения оргкомитета итоги районного конкурса оформляются постановлением главы администрации района.

5.5. Особые мнения членов оргкомитета должны быть приложены к протоколу, как его неотъемлемая часть, о чем делается соответствующая запись в самом протоколе.

5.6. При подведении итогов конкурса предусматривается 2 призовых места: одно призовое место среди организаций, предприятий и учреждений районного центра,  и  одно призовое место среди сельскохозяйственных организаций (хозяйств) района.

6. Поощрение победителей конкурса

6.1. Организации и учреждения района, занявшие призовые места в своей группе, награждаются ценными подарками,  стоимостью   по 3500  рублей соответственно.

6.2. Финансирование проведения районного конкурса осуществляется за счет бюджета муниципального образования «Юкаменский район»

Раздел II. Показатели по охране труда
_____________________________________________

(наименование организации, учреждения)
	N

	Показатели
	2014
	2015
	Коли-чество
баллов

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Общие сведения об организации

	1.
	Среднесписочная численность работников, человек

	*

	2.
	Наличие коллективного договора, да (дата утверждения)/нет

	2. Показатели производственного травматизма,

заболеваемости (в  том числе профессиональной), аварийности

	3.
	Количество пострадавших от несчастных случаев на производстве,  всего человек, в том числе:

	*

	1) по степени тяжести отнесенным к легким, чел.;

	*

	2) в тяжелых несчастных случаях, чел.;

	*

	3) в групповых несчастных случаях, чел.

	*

	4.
	Количество пострадавших от несчастных случаев на производстве в расчете на 1000 работающих (коэффициент частоты)

	5.
	Потери трудоспособности от одного несчастного случая (коэффициент тяжести), дней

	3. Показатели обеспечения работников сертифицированными средствами индивидуальной защиты и оснащенными санитарно-бытовыми помещениями

	6.
	Обеспеченность сертифицированной специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, % от потребности на год

	4. Показатели работы по охране труда

	7.
	Наличие Положения об организации работы по охране труда, регламентирующего систему управления охраной труда в организации, да (дата утверждения)/нет

	8
	Наличие соглашения (программы, плана мероприятий) по улучшению условий и охраны труда, да (дата утверждения)/нет

	9
	Внедрение 3-х (2-х) ступенчатого контроля по охране труда, да/нет

	10
	Наличие комитета (комиссии) по охране труда, да/нет

	11
	Уровень  обучения работников по оказанию  доврачебной помощи пострадавшим, % от их общей численности

	12
	Наличие в организации службы охраны труда,  да (должность)/нет

	13
	Организация проведения предрейсового медицинского осмотра водителей и трактористов

	14
	Уровень проведения государственного технического осмотра автотракторного парка, % от их общей численности

	15
	Укомплектованность средствами пожаротушения,%

	16
	Наличие  уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профсоюза или трудового коллектива,  да (чел.)/нет

	17
	Уровень обучения  специалистов, прошедших переподготовку по охране труда: «Безопасность технологических процессов и производств», «Безопасность жизнедеятельности», «Трудоохранный менеджмент», «Охрана труда»,  % от их количества

	18
	Уровень обучения и проверки знаний требований охраны труда среди   работников, % от их общей численности

	19
	Наличие оборудованного  кабинета (уголка) по охране труда, да/нет

	20
	Проведено Дней охраны труда (семинаров, круглых столов, выставок, консультаций), количество/не проводились

	21
	Уровень проведения специальной оценки условий труда в организации (количество рабочих мест, на которых она проведена  к общему количеству рабочих мест в организации ),  %

	22
	Уровень охвата работников проведением обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований), % от количества работников, подлежащих данным осмотрам

	5. Экономические и социальные показатели

	23
	Сумма средств, направленных на мероприятия по улучшению условий и охраны труда, всего, тыс. руб.

	в расчете на  1 работника в год, тыс. руб.

	24
	Использование средств Фонда социального страхования на предупредительные меры от производственного травматизма

	25
	Доля затрат на мероприятия по улучшению условий и охраны  труда от суммы затрат на производство продукции (работ, услуг), %

	*

	26
	Количество работников, условия труда которых были улучшены в результате проведения плановых мероприятий по охране труда, чел.

	*

	27
	Доля работников, условия труда которых были улучшены в результате проведения плановых мероприятий по охране труда, от общей численности работающих в неблагоприятных условиях труда, %

	*

	                       Итого:

Руководитель организации                         ____________________________

М.П.                                      (подпись,  Ф.И.О.)

Председатель

профсоюзной организации или

иного уполномоченного работниками

представительного органа (при наличии)      ____________________________

                                                 (подпись,  Ф.И.О.)

Приложение 2

к постановлению  Администрации
муниципального образования
«Юкаменский район»
 от  _____ апреля 2015 года №_____

СОСТАВ

районного организационного комитета по проведению конкурса и подведению его итогов

Бельтюков К.Н. – и.о. первого заместителя главы администрации района, председатель оргкомитета;

Бузанаков Н.Н. – ведущий специалист-эксперт по охране труда, ответственный секретарь   оргкомитета;

члены организационного комитета:

Калинкина О.В. – координатор профсоюзов работников Юкаменского района, методист отдела образования Администрации муниципального образования
Ситников В.Г. – главный инженер отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования
Данилов А.Ю. -  главный государственный инженер-инспектор Гостехнадзора по Юкаменскому району (по согласованию);

Таблица  для подсчета баллов в «Перечне показателей состояния условий и охраны труда в организации»
	N

	Показатели
	Количество
баллов

	1
	2
	3

	1. Общие сведения об организации

	1.
	Среднесписочная численность работников, человек
	*

	2.
	Наличие коллективного договора, да/нет
	3/0

	2. Показатели производственного травматизма,

заболеваемости (в том числе профессиональной), аварийности

	3.
	Количество пострадавших от несчастных случаев на производстве, всего, человек, в том числе:
	*

	1) по степени тяжести отнесенным к легким, чел.;
	*

	2) в тяжелых несчастных случаях, чел.;
	*

	3) в групповых несчастных случаях, чел.
	*

	4.
	Количество пострадавших от несчастных случаев на производстве в расчете на 1000 работающих (коэффициент частоты)

	До 4
	3

	От 4 до 6
	1

	Свыше 6
	-3

	5.
	Потери трудоспособности от одного несчастного случая (коэффициент тяжести), дней

	До 20 дней
	3

	От 20 до 26
	1

	Свыше 26
	-3

	3. Показатели обеспечения работников сертифицированными средствами      индивидуальной защиты и оснащенными санитарно-бытовыми помещениями

	6.
	Обеспеченность сертифицированной специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, % от потребности на год

	до 80 %
	0

	От 80 % до 90 %
	3

	От 90 % до 100 %
	5

	4. Показатели работы по охране труда

	7.
	Наличие Положения об организации работы по охране труда, да/нет
	3/0

	8.
	Наличие соглашения (программы, плана мероприятий) по улучшению условий и охраны труда,  да/нет
	3/0

	9.
	Внедрение 3-х (2-х) ступенчатого контроля по охране труда, да нет
	1/0

	10.
	Наличие комитета (комиссии) по охране труда, да/нет
	3/0

	11.
	Уровень обучения работников по оказанию доврачебной помощи пострадавшим
	*

	  Не проводилась
	0

	 До 50 %
	1

	От 60  до 100 %
	2

	12.
	Наличие в организации службы охраны труда, да/нет
	3/-3

	13.
	Организация проведения предрейсового медицинского осмотра водителей и трактористов, да/нет
	3/0

	14.
	Уровень проведения государственного технического осмотра автотракторного парка, % от общей численности
	*

	До 50%
	            0

	От 50 % до 90%
	1

	От 90%  и выше
	3

	15.
	Укомплектованность средствами пожаротушения, %
	от3 до 0

	16.
	Наличие уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профсоюза или трудового коллектива, да/нет
	3/0

	17.
	Уровень обучения специалистов, прошедших переподготовку по охране труда: «Безопасность технологических процессов и производств», «Безопасность жизнедеятельности», «Трудоохранный менеджмент», «Охрана труда», % от их  количества
	*

	До 50 %
	0

	От 50% до 90%
	1

	Выше 90%
	2

	18.
	Уровень обучения и проверки знаний требований охраны труда среди работников, % от их общей численности:

	До 50 %
	0

	От 50%  до 90%
	3

	Свыше 90 %
	5

	19.
	Наличие оборудованного  кабинета (уголка) по охране труда, да/нет
	1/0

	20.
	Проведено Дней охраны труда (семинаров, круглых столов, выставок, консультаций)

	6 и более
	3

	от 1 до 6
	1

	Не проводились
	0

	21.
	Уровень проведения специальной оценки условий труда  (количество рабочих мест, на которых проведена аттестация, к общему количеству рабочих мест в организации), %

	Не проводилось
	-5

	До 30 %
	0

	От 30 % до 50 %
	1

	От 50 % до 80 %
	2

	От 80 % до 100 %
	8

	22.
	Уровень охвата работников проведением обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований), в % от количества работников, подлежащих данным осмотрам

	Не проводилась
	0

	До 50%
	1

	От 80 % до 90 %
	2

	Свыше 90 %
	3

	5. Экономические и социальные показатели

	23.
	Сумма средств, направленных на мероприятия по улучшению условий и охраны труда, всего, тыс.руб.
	*

	в расчете на  1 работника в год, тыс. руб.

	 До 500 руб
	0

	От 500 до 1000 руб.
	1

	От 1000 до 1500 руб.
	2

	От 1500 до 2000 руб.
	3

	От 2000 до 3000 руб.
	4

	От 3000 до 4000 руб
	5

	 Более 4000 руб.
	6

	24.
	Использование средств Фонда социального страхования на предупредительные меры от травматизма  (да\ нет)
	0/5